
Průvodce Nemocenskou v České Republice 2024
Nemocenské dávky a práva zaměstnanců vůči nemocenskému pojištění jsou

klíčovými aspekty pracovního práva v České republice. Tento průvodce
poskytuje ucelený přehled práv a povinností v oblasti nemocenského pojištění,

který by měl pomoci zaměstnancům lépe se orientovat v procesu získávání
nemocenských dávek.

#### 1. Prvních 14 dní nemoci

Zaměstnanec, který onemocní, nemá v prvních 14 dnech nemoci nárok na
nemocenskou dávku od státu. Místo toho má právo na náhradu mzdy, kterou mu
vyplácí jeho zaměstnavatel. Toto období je označováno jako doba čekání a je
nezbytné pro určení, zda se jedná o krátkodobou, či dlouhodobější nemoc.

#### 2. Nemocenské dávky po víkendu

Nemocenské pojištění pokrývá každý den pracovní neschopnosti, včetně víkendů
a svátků. To znamená, že pokud vaše nemoc přetrvává, máte nárok na

nemocenské dávky i za dny, které by jinak byly považovány za nepracovní.

#### 3. Rozdíl mezi náhradou mzdy a nemocenskou

Zatímco náhradu mzdy vyplácí zaměstnavatel během prvních 14 dní nemoci,
nemocenské dávky od 15. dne nemoci poskytuje stát prostřednictvím správy

sociálního zabezpečení. Náhrada mzdy se vztahuje pouze na pracovní dny, na
rozdíl od nemocenské, která se vyplácí za každý den nemoci.

FMJ  -  F IND  MY  JOB  S .R .O .  I  WWW.F INDMYJOB .CZ  I  INFO@FINDMYJOB .CZ



Průvodce Nemocenskou v České Republice 2024
#### 4. Počátek nemocenských dávek

Od 15. dne nemoci máte právo na nemocenské dávky. Je nezbytné, aby
zaměstnavatel o vaší nemoci informoval správu sociálního zabezpečení, aby bylo

možné nemocenské dávky vyplácet.

#### 5. Doba trvání nemocenských dávek

Maximální doba, po kterou můžete nemocenské dávky obdržet, je 380 dní. V
případě, že lze očekávat zlepšení vašeho zdravotního stavu, je možné požádat o

prodloužení této doby o dalších 350 dní.

#### 6. Výpočet nemocenské

Nemocenská se vypočítává jako 60 % denního vyměřovacího základu, který se
určuje z hrubých příjmů za poslední rok. Od 31. dne nemoci je výpočet

nemocenské mírně výhodnější a od 61. dne nemoci se vyměřovací základ násobí
72 %.

#### 7. Vyplácení nemocenské

Nemocenské dávky jsou standardně vypláceny na bankovní účet, který
zaměstnanec používá pro příjem mzdy. Pokud není mzda vyplácena na účet,
může být nemocenské dávky poskytnuty formou poštovní poukázky, což však

může znamenat snížení o výši poštovného.

FMJ  -  F IND  MY  JOB  S .R .O .  I  WWW.F INDMYJOB .CZ  I  INFO@FINDMYJOB .CZ



Průvodce Nemocenskou v České Republice 2024
#### 8. Nemocenská v těhotenství

Pokud jste těhotná a nemáte nárok na peněžitou pomoc v mateřství, můžete
stále mít nárok na nemocenské dávky. Pro získání těchto dávek je nutné doložit,
že jste v evidenci u správy sociálního zabezpečení a že jste práce neschopná.

Tento průvodce má sloužit jako základní orientace v systému nemocenského
pojištění v České republice. Pro konkrétní situace a dotazy se obraťte na svého

zaměstnavatele nebo přímo na správu sociálního zabezpečení.

FMJ  -  F IND  MY  JOB  S .R .O .  I  WWW.F INDMYJOB .CZ  I  INFO@FINDMYJOB .CZ


